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Mekanik; kuvvetlerin etkisi altında cisimlerin denge ve hareket şartlarını anlatan ve inceleyen bilim dalıdır. Amacı

fiziksel olayları açıklamak, önceden tahmin etmek ve böylece mühendislik uygulamalarına ışık tutmaktır.

Mekanik, mühendislik bilimlerinden birçoğunun temelidir ve onların incelenmesinden önce okunması şart olan bir

bilim dalıdır.
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Bu Ders Gerçek Hayatta Ne İşe Yarayacak? Çalıştığınız işletme şekildeki gibi

bir hamak imal etmek istemektedir.

Ar-ge mühendisi olarak sizden

hamakta kullanılacak iplerin

emniyetli çapını (d) belirlemenizi

istemiştir.

Siz de şu şekilde düşünüyorsunuz:

Hamak maksimum 120 kg lık kişiyi

taşısın. Ancak 2 katı emniyetli

olsun. Yani durağan halde hamak

maksimum 240kg (yaklaşık 2400N)

luk bir yükü taşıması gerekir.

Şunu unutmayın: ip kuvvetleri

bilinmeden emniyetli çap (d)

hesaplanamaz.

İlk adım iplere düşen kuvvetleri

bulmaktır (Statikten)
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Bu Ders Sizlere Ne Kazandıracak?

Statik dersini alan ve başarılı olan öğrenciler;

*Denge halindeki katı sistemlerde dış yükleri 

hesaplayabilecekler,(Statik)

*Bu yüklere sistemin dayanabilmesi için sistemi oluşturan

parçaların her birisinin boyutlarının minimum alması gereken

değeri tayin edebilecekler (Mukavemet)

*Veya sistemin bu yüklere dayanıp dayanamayacağını

hesaplarla kontrol edebilecekler,(Mukavemet)

*Veya sistemin bu yüklere dayanabilmesi için malzeme seçimi

yapabileceklerdir.(Mukavemet)

*Bu bilgi ve beceriler ise öğrencilere mühendislik açısından çok

önemli kazanımlar sağlayacaktır. Yeni sistemleri, üretilmeden

önce optimum boyutlarda tasarlayabilecek bir bilgi birikimine

ulaşabileceklerdir.
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Statik’te duran katı cisimler ile kuvvet arasındaki denge şartları

incelenir. Yani cismin fiziksel davranışı (uzama, kısalma,

eğilme, hareket, hız vb. ) ile uğraşılmaz, dengelenmiş kuvvetler

ve bunun geometrisi araştırılır. Gerçekte kuvvet etkisi altında

cisimler bir miktar da olsa şekil değiştirirler. Bu şekil

değiştirmeler, ya çok küçük olduklarından denge şartlarının

incelenmesinde göz önüne alınmaz yada cismin şekil

değiştirmediği farz edilir. Bir başka deyişle statik rijit cisimlerin

kuvvet ve boyutları arasındaki etkileşimi inceler.

Uzayda, kuvvetler etkisi altındaki cisimlerin denge koşullarını

inceler.

Yukarıdaki tanımdan da açıkça görüldüğü üzere statikte üç ana

kavram vardır;

1. Kuvvet,

2. Uzay,

3. Cisim.

Kuvvet:

Kuvvet, tatbik edildiği cisimlerin

bulundukları konumları değiştirmeye çalışan

fiziksel bir etki olarak tanımlanabilir. Eğer

bir cisim ip, zincir vb. ile bir yere Şekilde

görüldüğü gibi asılmış ise yer çekimi etkisi

ile ipi veya zinciri, düşey doğrultuda ağırlığı

kadar bir kuvvetle aşağı doğru çekmektedir.

Kuvvet B noktasından etki etmektedir. Yönü

aşağı ve doğrultusu AB dir.
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Uzay:

Fiziksel olayın meydana geldiği geometrik bir bölgedir. Uzay

incelenen probleme bağlı olarak tek boyutlu, iki boyutlu ya da üç

boyutlu olabilir.

Cisim:

Tanım olarak cisim, uzayda yer kaplayan her şey cisim olarak

adlandırılır. Cisimler çeşitli şekillerde (katı, sıvı, gaz vb)

olabilir. Davranışları çeşitli şekillerde modellenebilir.

Mekanikte cisimler davranışına göre, rijit, elastik, elasto-plastik,

vizkoelastik cisim olarak adlandırılır. Statikte ise cisimler rijit

olarak kabul edilir. Yani cisimler kuvvet etkisi altında hiç şekil

değiştirmezler.

Fiziksel olayın etkilerinin ölçüldüğü geometrik bölgedir.

Statikte cisimler ile ilgili iki temel idealleştirme yapılır.

1. Maddesel Nokta (Parçacık),

2. Rijid Cisim.

1.Maddesel Nokta/Parçacık: Boyutları,

incelenen statik problemin boyutları

yanında ihmal edilebilecek mertebede

küçük olan cisim. Parçacığın kütlesi bir

noktada toplanmış olarak kabul edilir.

2.Rijid cisim: Boyutları, kuvvetler

etkisinde hiç değişmediği kabul edilen

ideal bir cisimdir. Katı cisimlerin çeşitli

etkiler altında boyutlarındaki değişme

yeterince küçük olduğu zaman, ele alınan

hesaplamalarda boyut değişimi ihmal

edilebilir. Bu durumda cisim, rijid cisim

olarak modellenir.
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Newton Yasaları 

1.Yasa: Bir cismin üzerine dengelenmemiş bir dış kuvvet etkimedikçe cisim hareket durumunu korur.

Yani eğer duruyorsa durmaya devam eder, sabit hızla hareket ediyorsa sabit hızlı hareketini korur.

2.Yasa:  Bir cisim üzerindeki net kuvvet, cismin kütlesi ile ivmesinin çarpımına eşittir. F =m*a 

3.Yasa:  Bir cisme, bir kuvvet etkiyorsa cisimden kuvvete doğru eşit büyüklükte ve zıt yönde bir tepki 

oluşur. (Etki-tepki prensibi) 
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Newton’un Çekim Kanunu: İki cisim birbirlerini kütlelerinin çarpımı ile doğru orantılı, uzaklıklarının karesi ile

ters orantılı ve bunları birleştiren doğrultuda çekerler.

Kütleleri M ve m olan iki maddesel nokta karşılıklı olarak eşit ve zıt yönlü F ve –F kuvvetleri ile şekilde

görüldüğü gibi birbirini çeker. Cisimler arasındaki bu çekime Newton’un gravitasyon kanunu denir ve aşağıdaki

formülle izah edilir.

2r

Mm
GF =

m, M: cisimlerin kütleleri

r : iki maddesel nokta (cisim) arasındaki uzaklık

G : Evrensel çekim sabiti.
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BİRİM SİSTEMLERİ

Üç temel birim vardır. Diğer birimler bu üç temel birimden türetilmiştir. Bunlar; Uzunluk (L), Zaman (T), Kütle (M). 
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VEKTÖRLER VE KUVVETLER
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Fen ve mühendislikte sık sık kullanılan sıcaklık, zaman, kütle, hacim, enerji… vb. gibi sadece bir sayı ile

tanımlanan niceliklere skaler büyüklükler denir. Yer değiştirme, hız, ivme, kuvvet, momentum gibi hem bir sayı

hem de bir yön ile tanımlanan niceliklere vektörel büyüklükler denir

Vektör; doğrultusu, yönü ve şiddeti (büyüklüğü) olan doğru parçasıdır.

Vektörel ifadeleri skalerden ayırmak için ya üzerinde bir ok veya alt cizgi olarak gösterilirler. Vektörler kendi

doğrultusunda kaydırılabiliyorsa bunlara kayan vektör başlangıç noktası sabit ise böyle vektörlere de bağlı

vektörler denir
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Paralel Kenar Kanunu:

Bir cismin herhangi bir noktasına etkiyen, iki kuvvetin etkisi, bir paralel kenarın köşegeni ile gösterilen tek bir

kuvvetin etkisine denktir. Bu kuvvete bileşke kuvvet denir. Aşağıdaki şekilde görüldüğü gibi a ve b vektörlerinin

toplamı paralel kenar kuralına göre c vektörüne eşittir.

Eğer iki vektör arasındaki açı γ ise bileşkenin şiddeti;

Buna kosinüs kanunu denir. Kuvvetlerin toplanmasında Sinüs kanunu da kullanılır.

Dr. Kürşat GÜLTEKİN



Dr. Kürşat GÜLTEKİN



Vektörlerin Toplanması ve Çıkarılması

Bilinen iki vektör Ԧ𝐴 ve 𝐵 olsun. Bu iki vektörün toplamına R diyelim. Paralel kenar kanunu vasıtasıyla şekilde bu

toplam 𝑅 = Ԧ𝐴 + 𝐵 şeklinde verilir.
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Örnek: 
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Örnek: İki römorkör şekilde görülen mavnayı çekmektedir.

Römorkorların uyguladıkları kuvvetlerin bileşkesi, mavna ekseni

boyunca 5000 lb ise;

a) α=45 için her bir halattaki kuvveti

b) İkinci halattaki kuvvetin minumum olması için gereken α değerini

bulunuz .
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Örnek: P = 48 N and Q = 60 N ise, bileşke kuvvetin büyüklüğünü ve yönünü bulunuz.
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BİR KUVVETİN DİK BİLEŞENLERİ

Birçok problemde, bir kuvveti birbirlerine dik bileşene ayırmak arzu edilebilir. İki bileşeni de elde etmek için çizilen

paralel kenar bir dikdörtgen olduğu için Fx ve Fy bileşenlerine dik bileşenler denir.
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X ve Y Bileşenlerini Ekleyerek Kuvvetlerin Toplanması
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Örnek: Şekilde görüldüğü gibi bir adam binaya bağlanmış halatı 300N’luk kuvvetle çekmektedir. A noktasına halat tarafından uygulanan

kuvvetin yatay ve düşey bileşenleri nelerdir.
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Örnek:



Örnek: The device is used for surgical replacement of the knee joint. If the force acting along the leg is 360 N,

determine its components along the x and yı axes.
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Çalışma Soruları



Örnek: Mengenenin CB uzvu, B bloğu üzerinde doğrultusu CB çizgisi boyunca olan P kuvvetini uygular. P’nin

yatay bileşeninin 1.2 kN olması gerektiği bilindiğine göre P kuvvetinin büyüklüğünü ve düşey bileşenini bulunuz.
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Örnek: BC kablosundaki kuvvetin 725 N olduğu bilindiğine göre, B noktasına etki eden üç kuvvetin bileşkesini

hesaplayınız



Bir Parçacığın Dengesi

Bir parçacık üzerinde etki eden bütün kuvvetlerin bileşkesi sıfır ise parçacık dengededir.

Dr. Kürşat GÜLTEKİN



Serbest Cisim Diyagramı

Uygulamada, mühendislik mekaniğindeki bir problem gerçek fiziksel bir durumdan çıkarılır. Problemin fiziksel

şartlarını gösteren kabataslak resme durum diyagramı denir.

Önceki kısımlarda anlatılan analiz yöntemleri bir parçacık üzerine etki eden kuvvet sistemlerine uygulanır. Gerçek

yapıları ihtiva eden çok sayıda problem, yine de parçacık dengesini ele alan problemlere indirgenebilir. Bu ise, önemli

bir parçacığı seçerek ve bu parçacık ile beraber üzerine etkiyen bütün kuvvetleri gösteren ayrı bir şekil çizilerek

yapılır. Böyle şekle serbest cisim diyagramı denir.
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Örnek: 3500 lb’lik bir araba halatlarla taşınmaktadır. Halattaki çeki kuvveti nedir?
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Örnek: a=20 derece olduğuna göre, AC ve BC halatlarındaki çeki kuvvetlerini bulunuz



Örnek: a=55 derece olduğu ve AC direğinin C pimi üzerinde uyguladığı kuvvetin AC çizgisi boyunca olduğu

bilindiğine göre a) bu kuvvetin büyüklüğünü, b) BC kablosundaki çeki kuvvetini bulunuz.
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Örnek: ACB kablosu üzerinde yuvarlanabilen C makarasına Q yükü uygulanmaktadır. A makarası üzerinden geçen

ve P yükünü destekleyen CAD kablosu ile bu makara gösterilen konumda tutulmaktadır. P=750 N olduğuna göre; a)

ACB kablosundaki çeki kuvvetini, b) Q yükünün büyüklüğünü bulunuz.



BİR KUVVETİN DİK BİLEŞENLERİ
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Örnek: 500 N’luk bir kuvvet x,y ve z eksenleri ile sırasıyla 60, 45 ve 120 derecelik açı yapmaktadır. Kuvvetin

bileşenlerini bulunuz.
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Örnek: P=600 N ve Q=450 N olduğu bilindiğine göre şekilde gösterilen bu iki kuvvetin bileşkesinin büyüklüğünü

ve doğrultusunu bulunuz.
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Örnek: AE kablosunun bir ucu AC ve AD gergi telleriyle güçlendirilen AB direğine bağlanmıştır. AC telindeki çekme

kuvvetinin 120 N olduğu bilindiğine göre; bu telin direğe uyguladığı kuvvetin bileşenlerini ve koordinat eksenleriyle

yaptığı açıları bulunuz.
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Örnek: Gösterilen bu iki kuvvetin bileşkesinin büyüklüğünü ve doğrultusunu bulunuz.
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Büyüklüğü ve Etki Çizgisi Üzerindeki İki Nokta İle Tanımlanan Kuvvet
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Örnek: Kapıya etkiyen kuvvetleri Kartezyen formda gösteriniz.
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Örnek: Direğe etkiyen kuvvetleri kartezyen formda gösteriniz.
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Örnek: Bir kulenin destek teli A noktasında cıvatayla bağlanmıştır. Teldeki çekme kuvveti 2500 N’dur. Cıvata

üzerine etki eden kuvvetin bileşenlerini ve kuvvetin doğrultularını bulunuz.
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Örnek: ABC çerçevesi sürtünmesiz B halkasından geçen DBE kablosuyla kısmen desteklenmiştir. Kablodaki çekme

kuvveti 385 N ise B noktasında kuvvetin bileşenlerini ve yönünü bulunuz.
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Örnek: A noktası üzerine etki eden kuvvetin bileşenlerini ve bileşke kuvvetin doğrultularını bulunuz
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Örnek: Şekilde gösterilen balonu bağlamak için üç kablo kullanılmıştır. AD kablosundaki çekme kuvvetinin 481 N

olduğu bilindiğine göre; balonun A noktasına uyguladığı düşey P kuvvetini bulunuz.





Dr. Kürşat GÜLTEKİN



Örnek: Şekilde gösterilen balonu bağlamak için üç kablo kullanılmıştır. Balonun A noktasına uyguladığı düşey

kuvvetin 800 N olduğu bilindiğine göre, her kablodaki çekme kuvvetini belirleyiniz.

Örnek: Üç kablo bir balonu bağlamak için şekildeki gibi kullanılmıştır. AC kablosundaki çekme kuvvetinin 444 N

olduğu biliniyorsa; A noktasında balona uygulanan düşey P kuvvetini bulunuz.
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Örnek: Q = 0 ve AD kablosundaki çekme kuvveti 305 N ise P kuvvetini bulunuz.
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Örnek: Dikdörtgen bir levha üç adet kablo ile şekilde görüldüğü gibi desteklenmiştir. AC kablosundaki çeki

kuvvetinin 60 N olduğu bilindiğine göre, levhanın ağırlığını hesaplayınız.

Örnek: Dikdörtgen bir levha üç adet kablo ile şekilde görüldüğü gibi desteklenmiştir. AD kablosundaki çeki

kuvvetinin 60 N olduğu bilindiğine göre, levhanın ağırlığını hesaplayınız.
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Örnek: Kütlesi 60 kg olan dairesel bir levha şekilde görüldüğü gibi üç adet telle asılmıştır. Teller D desteğine

bağlanmış ve düşey ile 30 derece açı yapmaktadır. Her bir teldeki çekme kuvvetini bulunuz.
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Örnek: Ağırlığı W olan bir kap A noktasına asılmıştır. BAC kablosu halkadan geçip B ve C’deki sabit desteğe

bağlanmıştır. Kabı gösterilen konumda tutmak için, P=Pi ve Q=Qk kuvvetleri uygulanmıştır. W = 376 N olduğuna göre

P ve Q’yu bulunuz. (BAC kablosunun her iki parçasındaki çeki kuvveti aynıdır.

Örnek: P=164 N olduğuna göre; Q ve W’yi bulunuz.
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Örnek: Sürtünmesi çubuklar üzerinde serbestçe kayabilen A ve B bilezikleri 525 mm uzunluğundaki tel ile

birbirlerine bağlanmışlardır. Eğer P=(341 N)j kuvveti A’ya uygulanırsa, a) y=155 mm iken teldeki çeki kuvveti, b)

Sistemi dengede tutmak için gereken Q kuvvetinin büyüklüğü ne olur.

Örnek: y=275 mm alarak çözünüz.
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Örnek: Bileşke kuvvet ise F kuvvetinin şiddetini ve yönünü bulunuz
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Örnek: q=30, f=45 ve F3=9 kN ise bileşke kuvveti bulunuz.
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Örnek: F3=?
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Örnek: A noktasına etkiyen bileşke kuvvetin büyüklüğünü ve koordinat doğrultu açılarını belirleyiniz.
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Örnek: Şekildeki kule üç kablo yardımıyla tutturulmaktadır. Bileşke kuvvetin büyüklüğü ve doğrultusunu bulunuz.

(x=20 m, y=15 m)
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